А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  От 08 октября 2018г.   № 69  Об утверждении ведомственной  целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района  на 2019-2021 годы»    В целях повышения эффективности проведения в 2019-2021 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом  Куйбышевского сельского поселения, администрация Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:  1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2019-2021 годы». 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на  официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.     И.о. главы администрации Куйбышевского  сельского поселения                                                                   Т.С. Баранова

    Утверждена  постановлением  администрации  Куйбышевского сельского поселения  от 08.10.2018 №69   Ведомственная целевая программа  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района  на 2019-2021 годы» Паспорт   программы    Наименование программы - ведомственная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района  на 2019-2021 годы»  Заказчик - координатор программы - Администрация Куйбышевского сельского поселения  Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Разработчик программы - Администрация Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Участники программы - Администрация Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Цель программы - усиление системы противопожарной защиты Куйбышевского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров. Основные задачи программы - совершенствование нормативной, правовой, методической  и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, муниципальных учреждениях и объектах массового нахождения людей; - реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений и иных объектов массового нахождения людей; - совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.  Сроки и этапы реализации программы 2019-2021 годы Объемы и источники Общий объем затрат на реализацию программы составляет

обеспечения 224,1 тыс. руб. за счет средств местного бюджета, из них: в 2019 году 74,7 тыс. руб. в 2020 году 74,7 тыс. руб. в 2021 году 74,7 тыс. руб. Ожидаемые результаты реализации программы Полное и своевременное финансирование Программы и ее выполнение предполагают провести мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения, уменьшения числа пожаров на территории  Куйбышевского сельского поселения и их негативных последствий. Контроль за ходом реализации программы Контроль за исполнением программы осуществляется заказчиком-координатором программы.  1. Общие положения  1.1. Ведомственная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского  сельского поселения Среднеахтубинского муниципального  на 2019-2021 годы» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей. 1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации: - Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; - Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; - Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; - Закон Волгоградской области от 28.04.2006 №1220-ОД  «О пожарной безопасности» и  Уставом Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области (принят решением сельской Думы от 08 августа 2014 №70/332).  2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 2.1.Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Куйбышевского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров: - проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике; -проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями муниципальных учреждений и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности. Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна. Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной. Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.  3. Основные цели и задачи реализации Программы  3.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Куйбышевского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров. 3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач: 3.2.1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, муниципальных  учреждениях и объектах массового нахождения  людей; 3.2.2. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений и иных объектов  массового нахождения людей; 3.2.3. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения. 3.3. Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Куйбышевского сельского поселения  за счет выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия

для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.   4. Срок реализации Программы  4.1. Программа реализуется в 2019-2021 г.г.  5. Организация управления Программой и  контроль за ходом ее реализации   5.1. Администрация Куйбышевского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий. 5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава  Куйбышевского сельского поселения.  6. Оценка эффективности последствий реализации Программы  6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них. 6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.  7. Финансирование программы  7.1.Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет Куйбышевского сельского  поселения Среднеахтубинского муниципального района и  в сумме - 224,1 тыс. рублей. На 2019 год предусмотрено из бюджета Куйбышевского сельского поселения выделить 74,7 тыс. руб., на 2020 год - 74,7 тыс. руб.   2021 году 74,7 тыс. руб. Объемы финансирования на выполнение мероприятий Программы являются прогнозными и ежегодно утоняются в процессе исполнения бюджета Куйбышевского сельского поселения.

      Мероприятия по исполнению первичных мер пожарной безопасности № п/п Наименование мероприятия Срок реализации Сроки выполнения, сумма затрат (тыс. руб.) Всего (тыс. руб.) Ответственные, источник финансирования 2019 2020 2021 1. Анализировать состояние пожарной безопасности на территории поселения в течение года  -   -  - Администрация Куйбышевского сельского поселения, бюджет сельского поселения 2. Подготовить проекты постановлений, распоряжений администрации Куйбышевского сельского поселения «Об организационно-правовом, финансовом материально-техническом  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Куйбышевского сельского поселения» декабрь, январь, февраль -  - - Администрация Куйбышевского сельского поселения 3. Провести сходы граждан на тему: - «О мерах  пожарной безопасности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, о  противопожарном по плану -  - - Администрация Куйбышевского сельского поселения

поведении в быту и о действиях в случае возникновения пожара, об обеспечении домовладений первичными средствами пожаротушения». 4. Выполнение комплекса противопожарных мероприятий  (опашка населенных пунктов, объектов) весенне – осенний период  33,7 33,7 33,7 101,1 Администрация Куйбышевского сельского поселения, бюджет сельского поселения 5. Оснащение территории общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем  (покупка и заправка огнетушителей, оборудование пожарных щитов и т.д.) в течение года 10,0 10,0 10,0 30,0 Администрация Куйбышевского сельского поселения, бюджет сельского поселения 6. Разработка и реализация мероприятий направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением: противопожарная пропаганда и обучение население мерам пожарной безопасности: -памятки -плакаты беседы в течение года 1,0  1,0  1,0 3,0 Администрация Куйбышевского сельского поселения, бюджет сельского поселения 7. Организовать очистку территории населенного пункта от горючих отходов, мусора, сухой травы и т.д.  в течение года 30,0 30,0 30,0 90,0 Администрация Куйбышевского сельского поселения, бюджет сельского поселения   8. Организовать по мере - - - - Администрация

очистку от снега и льда пожарных водоемов, дорог, проездов и подъездов к сооружениям, используемым для целей пожаротушения.  необходи-мости Куйбышевского сельского поселения 9. Проверка технического состояния  пожарных водоемов по мере необходи-мости - - - - Администрация Куйбышевского сельского поселения ВСЕГО: 74,7 74,7 74,7 224,1

		2021-05-14T09:24:03+0300
	Администрация Куйбышевского сельского поселения
	Я - автор документа